2011学年第二学期   罗村一中初二级历史科   (编号06)
  班级_______________  姓名________________ 
执笔：  李凤娥   审核： 初二历史备课组  时间：第  3 周  第 2 课时
课题：第一单元  复习题  课时安排  1  课时   课型：新授  
一、看谁选得准又快

1、设计表格归纳知识，是学习历史的有效方法。王刚同学设计了下表，其中不正确的是（     ）

	中国人民政治协商会议第一届全体会议
	A、召开时间是1949年9月，地点是北平

	
	B、大会制定了《中国人民政治协商会议共同纲领》

	
	C、选举产生了中华人民共和国中央人民政府委员会

	
	D、决定了代国歌、国旗、国徽和首都等重要内容


2、中华人民共和国的成立标志着中国历史从此揭开了新的篇章。以下能体现“新”的含义的是（        ）

①国际地位     ②国家性质     ③人民的地位     

A、①②         B、①③       C、②③            D、①②③
3、“今天这个日子不寻常，对我们藏族人民来说更不寻常”，今年5月，在某次重大庆祝活动中，藏民边巴接受记者采访时说，“对于国家而言，它意味着祖国大陆的统一、边防的巩固；对藏族老百姓而言，意味着旧社会的结束、新生活的开始。”这次活动纪念的是（    ）

A、1951年西藏和平解放               B、1952年西藏和平解放       
C、1965年西藏自治区政府成立          D、1962年西藏完成民主改革

4、“斗地主”是近年来比较流行的一种娱乐方式，在历史上“地主”在我国政治生活中被消灭是在（      ）

A、1950年         B、1951年       C、1952年          D、1978年
5、1952年，辽宁省金县三十里堡梅家村农民昼夜不停地拉土垫地，把一千亩盐碱地变为良田。这一现象主要说明了（    ）
A．土地改革有利于生态环境的改善
    
B．土地改革消灭了地主阶级


C．土地改革提高了农民的生产积极性
    
D．土地改革解放了农村的生产力
6、小明展示了自己收藏的两个重要的史料，一是“江门纸厂工会捐款购买战斗机的收据”和“江门籍女译电员荣获的抗美援朝纪念章”。以下关于这两个史料解读正确的有（      ）
①抗美援朝，保家卫国获得国人的积极响应    ②巾帼不让须眉，援朝反帝亦英雄     
③体现了抗美援朝战争的艰难     ④人民的支持是抗美援朝胜利的重要保证
A、①②③         B、②③④       C、①④            D、①②③④
7、第一部《中华人民共和国宪法》公布前，曾有1.5亿人民参加讨论，提出118万条修改和补充意见，这充分说明（    ）
A．这是新中国第一部社会主义类型的宪法   B．它体现了人民的意志
C．它是由全国人民代表大会制定的    

D．它是我国建设社会主义的保证
8、从“和平共处五项原则的”到“和谐世界”的提出，中国的外交越来越具有灵活性和时代性。20世纪50年代我国提出的外交方针原则，至今人富有生命力并被广泛运用的是（      ）
①反对霸权主义，强权政治    ②“求同存异”的方针     
③和平共处五项原则          ④恢复在联合国的合法席位
A、①②③         B、②③       C、③④            D、①③
9、“对于我，失去的仅是我个人的一些剥削所得，它比起国家第一个五年计划的投资总额是多么渺小；得到的却是一个人人富裕、繁荣强盛的社会主义国家。”请问这里“我”的身份是（     ）
A．农民       B．地主      C．手工业者       D．民族资本家
二、材料分析题
材料一   中国与印度、美国钢和电产量的比较
	 
	中   国
（1952年产量）
	 印   度
（1950年产量）
	美   国

（1950年产量）

	钢产量（人均）
	2.37千克
	4千克
	538.3千克

	发电量（人均）
	2.76千瓦时
	10.9千瓦时
	2949千瓦时


材料二   中国工农业产品1957年与1952年的比较
	 
	钢产量（万吨）
	发电量（亿度）
	煤炭 （万吨）
	原油 （万吨）
	棉布（亿公尺）

	1952年
	135
	72.6
	6649
	43.6
	38.3

	1957年
	535
	193
	13000
	146
	50.5

	增长百分比
	296%
	166%
	96%
	235%
	32%


请回答：

（1）材料一反映了建国初期我国经济发展什么现状？（2分）
（2）材料二中国工农业产品数据的变化说明了什么？（2分）导致这一变化的主要原因是什么？（4分）
（3）综合比较两表，你可以得出什么历史结论？（2分）
